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ASPECTOS GENERALES. PROGRAMAS DE GASTO DE LA JCCM La Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha ha
destinado 436,4 millones de euros para la mejora
Programas de gasto de la JCCM dedicados a la cohesién y el de la cohesién y el desarrollo territorial integrador,

en el ejercicio 2023, aumentando el presupuesto
en 135 millones de euros con respecto a 2022

1 0,
Promocién de la Vivienda _ 200,07 (mcremento e 45A’)'

A través del programa 431A de Promocion de la

desarrollo territorial integrador en el aino 2023

Vivienda
431A

< Gestion del Urban B 201 Vivienda, mediante ayudas al alquiler, a Ia
o estion de roanismo A 0z 9.9 o o a o
E < ! rehabilitaciéon de viviendas, mejora de la eficiencia
E energética y a la adquisicion de vivienda publica se
5 § Planificacion Territorial ] 11,42 han presupuestado 200 millones de euros en 2023.
<
En los programas 432A y 432B se recogen las
< - o e o 2 - -
w @ Creacién de Infraestructuras de Carreteras [l 69,77 partidas destinadas a la planificaciéon territorial
S o . ., )
o (11,42 mill. de €) y a la gestion del urbanismo
£ o (12,01 mill. de €) para apoyar, mediante ayudas a
S o i i . A .
© @ Conservaciony Explotacion de Carreteras BN 52,98 los ayuntamientos de la Regidn, las redacciones de
su planeamiento urbanistico y a la regeneracion
Q
¢ 9 Ordenacién e Inspeccién del Transporte [ 74,44 urbana, entre otros.
= wn
§ En materia de carreteras, se definen 2 programas,
C .z
el o
= < Desarrollo de la Sociedad de la Informacién 0,15 Fanto para la construccion de nuevas
n infraestructuras de carreteras con el programa
513A (69,77 mill. de €) y el mantenimiento de las
g § Cartografia | 0,80 mismas, con el programa 513B (52,98 mill. de €).
©5TE
8¢ En el ambito de los transportes, y contando con la
290 <« . o a . _
8" © o Direcciény Servicios Generales de Fomento [J| 14,82 extensa superficie de la Region, es imprescindible
wn

la ordenacion adecuada de lineas de transporte
que garanticen la eficacia de los desplazamientos
entre municipios. Para este cometido (y otros mas)
La Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha ha destinado 436,4 millones de euros para la se destina un total de 74,59 mill. de euros
mejora de la cohesidn y el desarrollo territorial integrador (2023). (Programa 513C y 512B).

Fuente: Elaboracion propia a partir de los Presupuestos Generales de la JCCM 2023. Importes en miles de euros
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VIVIENDA. EVOLUCION DEL PARQUE DE VIVIENDAS

La vivienda es uno de los factores con mayor
importancia dentro del sector de la construccion.

Estimacion del parque de viviendas en Castilla-La Mancha Respecto al parque de viviendas, Castilla-La

Mancha posee 1.280.336 viviendas, el 4,9% a nivel

1.500.000 nacional. La evolucién de la vivienda en periodo
2007-2021 se ha visto incrementado un 12,2% en

1.450.000 Castilla-La Mancha frente al 5% a nivel nacional.

1.400.000 Segun la encuesta de Condiciones de vida del INE

(2022), Castilla-La Mancha es una de las regiones

1.350.000 con mayor proporcién de viviendas en propiedad
1.300.000 (79,4%), situdndose por encima del total nacional
(75,9%). El alquiler a precio de mercado es la
1.250.000 segunda modalidad de tenencia mds habitual
(12,0%), seguido de la modalidad de cesion (del
1.200.000 usufructo) con un 7,1%. Residualmente, se sitta el
régimen de alquiler inferior a precio de mercado
1.150.000 con un 1,6%.
1.100.000
Porcentaje de hogares seguin régimen de
1.050.000 tenencia de la vivienda (2022)
1.000.000

0,
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 12,0%

1,6%

——— |

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.
7,1%

En el afio 2021 la estimacion del nimero de viviendas en Castilla-La Mancha fue de 1.280.336

viviendas, lo que supone un crecimiento del 12,2% desde el inicio del periodo. = Propiedad

= Alquiler a precio de mercado

= Alquiler inferior al precio de mercado
Cesion
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VIVIENDA. PARQUE DE VIVIENDAS POR PROVINCIAS

CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

Toledo es la provincia que cuenta con el mayor
Evolucién del parque de viviendas en Castilla-La Mancha por provincias numero de viviendas de la Region con 425.700
viviendas, seguido de Ciudad Real (292.100),
450.000 Albacete (222.300), Guadalajara (179.700) vy
400.000 ——— e e e Y 0 Cuenca (160.300).
350.000 ﬂ En el periodo 2007/2021, todas las provincias de
' Castilla-La Mancha tienden a ver incrementado su
300.000 . o—o o——0 o——0 o——0 o——0 numero de viviendas, si bien, es la provincia de
M Toledo la que logra el mayor incremento en el
250.000 . . .
— o—e -— — periodo analizado (55.317, 15%), seguido de
200,000 @l O——O——0——0——¢ Ciudad Real (28.678), Guadalajara (24.061),
150.000 - =t e Albacete (19.124 y, finalmente, Cuenca (11.891).
100.000 El aumento total del numero de viviendas en
Castilla-La Mancha en el periodo 2007/2021
50.000 asciende a 139.071 viviendas (12,2%).
0

2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
«=@==Albacete 203.2|209.4|213.0|215.3|216.4|217.8|218.3|218.7(219.2(219.3|219.9|220.4|221.2|221.7|222.3
«=@==Cjudad Real | 263.4|272.5|279.1(285.3|286.3|288.0|288.7 | 289.2 |289.7|290.3|290.7 | 291.2| 291.3| 291.6| 292.1

Variacion del n2 de viviendas en el

periodo 2007/2021
e Cuenca 148.4|151.1|153.8| 155.5| 156.8| 157.8| 158.4| 158.9| 159.2 | 159.5 | 159.7 | 160.0| 160.1 | 160.2 | 160.3 139,071
Guadalajara | 155.6 [162.0167.1(171.5173.5|175.0| 175.5 [ 176.1| 176.4 | 176.7 | 177.0| 177.5 | 178.1| 178.5 | 179.7 .
Castilla-La Mancha I
a=g==Toledo 370.4391.8 |406.0 |412.8| 414.4 | 417.7 | 419.0 | 419.9 |420.9 |421.8 | 422.4 | 423.2| 423.8 | 424.6 | 425.7

Toledo NN 55.317
Guadalajara [ 24.061
Fuente: Elaboracidn propia a partir del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha. En miles
Cuenca M 11.891

Toledo es la provincia que cuenta con mas viviendas en Castilla-La Mancha, con un total de Ciudad Real |NENNNEN 28.678

425.700 viviendas, que suponen la tercera parte del parque de viviendas (33,3%)

Albacete M 19.124
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Respecto a la compraventa de vivienda, Castilla-La

VIVIENDA. COMPRAVENTA DE VIVIENDAS Mancha habia presentado hasta 2019 un gran
dinamismo en el mercado inmobiliario, con una

tasa de crecimiento superiores a la media nacional.

N2 de compraventas de viviendas formalizadas en Castilla-La Mancha Ahora bien, la compraventa de viviendas a lo largo
de 2020 descendié casi el 11% respecto al afio

45.000 % anterior, si bien la caida a nivel nacional ha sido
© superior (-17,5%). En el afio 2021, no solo se
40.000 0 a . . .
- recuperan los niveles prepandemicos (2019), sino
35.000 & que arroja una variacion positiva 2019/2022 del
S 33% de crecimiento.
o]
30.000 N El crecimiento en el dltimo afio (2022) por
g b - 2 o provincias lo lidera Ciudad Real con un crecimiento
25.000 I~ :;- - 5 - ] ; @ del 21,9%, seguido de Toledo (19,3%), Albacete
~q 9 - 5T 0x & 2 (19,9%) y ya en menor cuantia Cuenca (8,7%) y
20.000 < < ~ o S — . . - .
4 a4 <9 v o 9 5 Guadalajara con un ligero crecimiento negativo del
S % 3 o -1,2%
15.000 ~ - — ,2%.
i i
10.000 . e
Variacién anual de la compraventa de
5.000 vivienda en CLM por provincias
(2021/2022)
0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Toledo I 19,3%
Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del INE.
Guadalajara -1,2% W
Desde finales de la crisis econdmica (2015) la compraventa de vivienda en Castilla-La Mancha Cuenca I 37%
ha aumentado un 125%, si bien seguimos con niveles muy inferiores a los arrojados en la fase
previa a la crisis econémica. Ciudad Real e 21,9%
Albacete . 16,9%
E0032 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. COHESION Y DESARROLLO TERRITORIAL INTEGRADOR
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VIVIENDA. iNDICE DE PRECIOS DE LA VIVIENDA

Desde la Ultima actualizacién de la base del indice
de Precios de la Vivienda (2015), los precios de la

indice de Precios de Vivienda. Base 2015 vivienda en Castilla-La Mancha han crecido por
debajo de los precios a nivel nacional.

160,0
1462 1972 144,8 143,1 141,7 En términos evolutivos, tanto a nivel nacional
140,0 1 como regional se observa una tendencia al alza en
los precios de la vivienda desde el aio 2015, si bien
120,0 a nivel nacional lo hizo a un mayor ritmo,
1183 generandose una brecha entre ambos indicadores.
100,0 107, 107,6-109,0 11,7 La diferencia en el afio 2022 entre Espafia y

104,0 .
100,0 100,8 101,6 Castilla-La Mancha fue de 23,4 puntos y el

96,3 96,6
80,0 crecimiento interanual en Castilla-La Mancha en

este ultimo afio fue del 6%, cuando a nivel nacional
fue del 7,4%.

60,0

40,0

20,0

0,0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

e=@==Fspafia ==@=Castilla - La Mancha

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

Desde la ultima actualizacién de la base del indice de Precios de la Vivienda (2015), los precios de la

vivienda en Castilla-La Mancha han crecido por debajo de los precios a nivel nacional.

EO073 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. COHESION Y DESARROLLO TERRITORIAL INTEGRADOR 9
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CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

VIVIENDA. iNDICE DE PRECIOS DE LA VIVIENDA POR CC.AA.

indice de Precios de la Vivienda por Comunidades Auténomas (2022).

Madrid
Balears, llles
Catalufia
Espafia
Canarias
Andalucia
Cantabria
Aragén

Pais Vasco

C. Valenciana
Rioja, La
Murcia
Galicia
Asturias
Castillay Ledn
Navarra
Castilla - La Mancha
Extremadura

0,0 20,0 40,0 60,0 80,0

Base 2015

100,0 120,0 140,0 160,0 180,0

e 157,2
e 157,0
. 151,7
e 41,7
e 137,2
e 136,8
e —  136,3
e 132,0
e 131,8
e 130,6
e 130,0
e 129,5
e 1277
e 126,2
. 126,0
e —— 125,2

118,3
e 114,6

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

Castilla-La Mancha se situa en segunda posicion en el ranking por Comunidades Autonomas con

menos crecimiento en los precios de la vivienda (2022).

EO073

En el ejercicio 2022, Castilla-La Mancha se situd en
segunda posicion en el ranking por Comunidades
Auténomas con menos crecimiento en los precios
de la vivienda, sélo superada por Extremadura,
cuando la media nacional se situé en 141,7 (23,4
puntos de diferencia) y dejando patente que el
precio de la vivienda en Castilla-La Mancha es uno
de los mas bajos de todo el territorio nacional.

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. COHESION Y DESARROLLO TERRITORIAL INTEGRADOR
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VIVIENDA. iNDICE DE PRECIOS DE LA VIVIENDA POR TIPO DE VIVIENDA

Evolucién del indice de Precios de la Vivienda por tipo de vivienda

120,9
4,0 3,6 120,4 35
3,2
2,9 f2,9 1200
3,0
1,8 115,0
2,0 1118 1,6 4
1092 108,7 109,5
10 4077 : 108, D8 0,7 110,0
: 0,2 0,1
0,0
105,0
-0,1
-1,0 0.7 0,6
7 0,9 100,0 °
-1,2 )
22,0 -1,5
3,0 2,5 95,0
-3,1
-4,0 90,0
N o > ™ o > ™ N o > ™ N %
o'é\ 0"’6\ 0"’6\ 0"9/\ 0":\/’\ 0'\"\/’\ 0":\/’\ 0"'/\ 0":{'\ 0":{'\ 0":{'\ 0":{'\ 0"?;\ 0"?;\
% v % v v % v v % v v % v v
Variacion trimestral Vivienda nueva Variacion trimestral Vivienda segunda mano e===|PV General

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

El indice de Precios de la Vivienda Nueva y de Segunda Mano en Castilla-La Mancha comenzé
a registrar crecimientos intertrimestrales positivos desde el primer trimestre del afio 2021 en

consonancia con los crecimientos del IPC regional.

EO073

‘e
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Indice de Precios
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CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

El indice de Precios de la Vivienda Nueva y de\
Segunda Mano en Castilla-La Mancha comenzé

a registrar crecimientos intertrimestrales
positivos desde el primer trimestre del afio 2021

en consonancia con los crecimientos del IPC
regional.

En el dltimo trimestre de 2022 se observa un
primer descenso en los precios de la vivienda
explicado por la bajada de los precios de las
viviendas de segunda mano que registré un
crecimiento negativo intertrimestral del -2,5% y
no por la vivienda nueva que sigue mostrando
signos de crecimiento en sus precios con un
3,5% de crecimiento intertrimestral.

El afio 2023 arranca con un crecimiento de los
precios de la vivienda llegando al segundo
trimestre a 120,9 puntos, explicado por el
crecimiento de los precios de la vivienda de
segunda mano y de los precios de la vivienda
nueva (2023T2—> 2,9% intertrimestral en
vivienda nueva y de 22 mano.

Hay que tener en cuenta también para el cdlculo
de los precios de la vivienda las ponderaciones
de las mismas, con un reparto para el afio 2023
en Castilla-La Mancha de la siguiente forma:

- Vivienda Nueva: 13,5%
- Vivienda de 22 mano: 86,5%

Ponderaciones similares a las definidas para
Espafia (Viv. Nueva : 15,2%; Viv. 22 Mano:
84,8%).

PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. COHESION Y DESARROLLO TERRITORIAL INTEGRADOR
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VIVIENDA. INDICE DE PRECIOS DE LA VIVIENDA

En el periodo 2007/2013 con un contexto de crisis
econdmica y financiera, los precios de la vivienda

Evolucién de la tasa de variacién anual del indice de Precios de tendieron a decrecer tanto a nivel nacional como
Vivienda en Espafia y Castilla-La Mancha regional.
15,0 Desde el afio 2013 las variaciones interanuales del
indice de precios de la vivienda en Castilla-La
100 Mancha han sido alcistas, si bien inferiores a las
' registradas en Espafia.
5,0 En el afio 2022 el IPV de vivienda nueva en CLM
fue 1,6 puntos inferior a la nacional y la IPV de
0,0 segunda mano en CLM fue 1,4 puntos inferior a la
nacional.
-5,0
-10.0 Tasa de variacion anual del IPV en
Espaiia y CLM por tipo de vivienda
-15,0 (2022)

-15,1 10,0
-20,0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 8,0

7,9
7,3
6,3 5,9
==@==Nacional ==@==Castilla-La Mancha 6,0
L ) ) 4,0
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

2,0

0,0

Desde el aiio 2013 las variaciones interanuales del indice de precios de la vivienda en Castilla-

Vivienda nueva Vivienda segunda mano

La Mancha han sido alcistas, si bien inferiores a las registradas en Espaiia.

M Nacional M Castilla - La Mancha

EO073 PACTO POR LA REACTIVACION ECONOMICA Y EL EMPLEO DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024. COHESION Y DESARROLLO TERRITORIAL INTEGRADOR 12
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El nimero de hipotecas constituidas en 2022 se
VIVIENDA. HIPOTECAS FORMALIZADAS eleva a 23.320, con una variacion anual 2021/2022

del 2,8%, crecimiento inferior a la media nacional
(9,0%). Castilla-La Mancha presentéd en afos
N2 de hipotecas formalizadas en Castilla-La Mancha precedentes un gran dinamismo a partir del 2014

E en el mercado hipotecario, manteniendo un
80.000 o ascenso continuado en el nimero de hipotecas
formalizadas. En el afio 2021 y sucesivos se vuelve
70.000 a la senda de la recuperacion en cuanto a la
formalizacion de hipotecas, superando el montante

60.000 g del afio 2019 (prepandemia).
50.000 = En cuanto a la variacién interanual por provincias,

40.852

todas las provincias de la Regién arrojan un
40.000 crecimiento positivo de hipotecas formalizadas
excepto Guadalajara (-6,7%), destacando Albacete
como provincia que mas crecid en cuanto al
numero de hipotecas (15,5%).

26.239

30.000

18.728
588
6.588
18.118
22.313
17.608
22.675
23.320

13.090
13.251
5

20.000

w3
10.000 Tasa de variacion anual de hipotecas
I formalizadas por provincias
0 (2021/2022)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Toledo B 1,2%
Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

Guadalajara -6,7% G

0,
Desde finales de la anterior crisis econémica (2014) el numero de hipotecas formalizadas en Cuenca BN 4,6%

Castilla-La Mancha ha aumentado un 84%, si bien seguimos con niveles muy inferiores a los Ciudad Real  22%

arrojados en la fase previa a la crisis econdmica.

Albacete I 15,5%

-10,0% 0,0% 10,0% 20,0%
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En Castilla-La Mancha ha disminuido el nimero de

VIVIENDA. EJECUCIONES HIPOTECARIAS ejecuciones hipotecarias un 81,8% en el periodo
2014/2022, registrando el afio 2022 el dato mas

bajo con 730 operaciones de ejecucion.
Ejecuciones hipotecarias iniciadas e inscritas sobre viviendas

. En términos evolutivos, destaca un primer periodo
en Castilla-La Mancha , p p

2014/2017 con un fuerte descenso de las
4.500 ejecuciones hipotecarias, fruto de la recuperacion
4.024 econdémica en esos afios, y un segundo periodo

4.000 2017/2022 con un descenso mas suave.
3.500 El porcentaje de ejecucion de hipotecas en Castilla-
La Mancha respecto del resto de Espafia fue del
3.000 4,3% para el aio 2022.
2.500
2.000
Porcentaje de ejecuciones hipotecarias en
1.500 CLM sobre el total de Espaiia (2022)
1.000 730
4,3%
500
0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

En Castilla-La Mancha disminuyo el nimero de ejecuciones hipotecarias un 81,8% en el periodo
2014/2022, registrando en el afio 2022 el dato mas bajo con 730 operaciones de ejecucién. = Espafia (sin CLM) = CLM
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VIVIENDA. EJECUCIONES HIPOTECARIAS POR CC.AA.

El peso de las ejecuciones hipotecarias en Castilla-

La Mancha en el afio 2022 se situé en el 4,3%,

posicionandose en 62 posicion en el ranking por

Comunidades Auténomas con mas ejecuciones
Navarra ® 0,5% hipotecarias iniciadas o inscritas en el Registro de
Rioja,La ™ 0,6% la Propiedad.

Cantabria = 0,7%

PaisVasco mm 1,1%

Representatividad de las ejecuciones hipotecarias por
Comunidades Auténomas (2022)

Extremadura mmm 1,3%
Asturias mmm 15%
Balears, llles w2 0%
Aragén mmmm 2 0%
Castillay Le6n mmmm 2,3%
Galicia m—— 2 7%
Canarias ms—m 3 6%
Castilla - La Mancha 4,3%
Murcia ————— 4 5%
Madrid me———————— 3 6%
Catalufia ST 18 6%
C.Valenciana e 19,8%

/AN 0 @ | U1 C1 1 25'9%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del INE.

El peso de las ejecuciones hipotecarias en Castilla-La Mancha en el afio 2022 se situd en el 4,3%, posicionandose en 62 posicion en

el ranking por Comunidades Auténomas con mas ejecuciones hipotecarias iniciadas o inscritas en el Registro de la Propiedad.
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VIVIENDA. AYUDAS AL ALQUILER DE VIVIENDA \
En el periodo 2013/2022 las ayudas al alquiler de
vivienda en Castilla-La Mancha aumentaron un
N2 de ayudas al alquiler en Castilla-La Mancha y volumen adjudicado 10,4%, situandose el volumen total de ayudas al
9.000 (en millones) 180 | alquiler en el afio 2021-2022 en 15,8 millones de
euros.
7.993
8.000 16,0 Destaca el periodo comprendido entre los afios
2014 y 2017 por el fuerte impulso que tuvieron
7.000 14,0 estas ayudas al alquiler(+7,2 millones; 218%).
6.000 150 El incremento entre la ultima convocatoria de
' ’ ayudas al alquiler (2021-2022) y la convocatoria
anterior (2020) fue del 31,6%.
5.000 10,0
4.000 8,0
3.000 6,0
2.000 4,0
1.000 2,0
0 0,0

2013 2014 2015-2016 2017 2018 2019 2020 2021-2022
N2 de ayudas  ==@==\/olumen de ayudas

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del portal JCCM https://vivienda.castillalamancha.es/

En el periodo 2013/2022 las ayudas al alquiler de vivienda en Castilla-La Mancha aumentaron un 10,4%,

situandose el volumen total de ayudas al alquiler en el afio 2021-2022 en 15,8 millones de euros.
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VIVIENDA. AYUDAS A LA REHABILITACION

El volumen de ayudas a la rehabilitacion en

Castilla-La Mancha crecié exponencialmente, con

Volumen de ayudas a la rehabilitacidn de viviendas en Castilla-La un volumen de adjudicaciéon en la convocatoria
Mancha por convocatoria de ayudas 2020-2021 de mas de 25 millones de euros.

30.000.000,00 La variacion entre la Ultima convocatoria de ayudas

a la rehabilitacion (2020-2021) con respecto a la
25.359.971,37 anterior convocatoria fue del 81,3%.

25.000.000,00

20.000.000,00
15.000.000,00 13.988.233,98
10.709.933,67
10.000.000,00
6.051.350,71
5.000.000,00
4073031  519.056,17
0,00 —

2014 2015 2016 2017 2018-2019 2020-2021

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General de Vivienda

El volumen de ayudas a la rehabilitacion en Castilla-La Mancha crecié exponencialmente, con

un volumen de adjudicacion en la convocatoria 2020-2021 de mas de 25 millones de euros.
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VIVIENDA. CALIFICACIONES DE VIVIENDA PROTEGIDA CONCEDIDAS

El nimero de calificaciones de vivienda protegida
concedidas en Castilla-La Mancha descendid
N2 de calificaciones definitivas de vivienda protegida bruscamente como consecuencia de la anterior

en Castilla-La Mancha crisis econdmica hasta el afio 2016, momento en
que su evolucion fue al alza, si bien sin alcanzar los

6.000 niveles de afios anteriores.

5.233
En el periodo 2016/2022 el crecimiento fue del

5.000 4.636 342%, alcanzando un total de 283 calificaciones de
vivienda protegida (un 3% sobre el total nacional).

4.000 La provincia que cuenta con mas calificaciones
concedidas en el afio 2022 fue Toledo, con 140
calificaciones, seguida de Albacete con 106y, ya en
3.000 menor cuantia, Ciudad Real (30) y Cuenca.
Guadalajara no registrd6 ninguna calificacion de
vivienda protegida en el afio 2022.

2.000
N2 de calificaciones definitivas de vivienda
1.000 protegida por provincias (2022)
313 283
64 140
0
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 106

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

30

- -
|

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara  Toledo

El nimero de calificaciones de vivienda protegida concedidas en Castilla-La Mancha
descendid bruscamente como consecuencia de la anterior crisis econdmica hasta el afio 2016,

momento en que su evolucion fue al alza, si bien sin alcanzar los niveles de aiios anteriores.
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VIVIENDA. TRANSACCION DE VIVIENDA NUEVA Y DE SEGUNDA MANO

N2 de transacciones de vivienda nueva y de 22 mano en Castilla La
Mancha

30.000
25.000
20.000
15.964

15.000

10.000

5.000 \2-581

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

2.826 2. 411

e ==

e CLM - Nueva CLM - Segunda mano

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

El nimero de transacciones de vivienda nueva descendié bruscamente hasta el afio 2013
(-83,8%) desde donde se viene observando una estabilizacion. Por el contrario, las

transacciones de vivienda de segunda mano aumentaron hasta al afio 2022 (+258%).
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DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

El nimero de transacciones de vivienda nueva
descendid bruscamente hasta el aflo 2013 (-83,8%)
desde donde se viene observando una
estabilizacion. Por el contrario, las transacciones de
vivienda de segunda mano aumentaron hasta al
afio 2021 (+241,3%). En el afio 2020 la actividad
desciende a raiz de la Covid-19 (-12,7% i.a.) y
repuntd hasta el afio 2022 un +47% i.a.

En el afio 2022, Toledo es la provincia con mayor
numero de transacciones tanto de vivienda nueva
(664) como de vivienda de segunda mano (11.774).
Por el contrario, la provincia de Cuenca arroja los
valores mds bajos en cuanto al numero de
transacciones de vivienda nueva (71) y de segunda
mano (2.419).

Transacciones de vivienda nueva y de
22 mano por provincias (2022)

Albacete B_618 3.980
Ciudad Real m_672 5436

Cuenca /e 5419
Guadalajara B 386 4.479

Toledo Bl 11.774

B Vivienda Nueva Vivienda segunda mano
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VIVIENDA. PRECIO MEDIO DE VIVIENDA NUEVA Y DE SEGUNDA MANO

El precio de la vivienda libre descendid en Castilla-
La Mancha hasta el afio 2015 un 48% debido a la

Precio medio de las transacciones inmobiliarias en Castilla-La Mancha anterior crisis econémica y financiera y creci6
(en miles) moderadamente un 16% hasta el afio 2022 con un
precio medio de la vivienda por valor de 94.800
180 165,7 euros por vivienda.
-
160 S- De la evolucién de los precios, atendiendo a si la

141,3 138,5

140 156,1 pm——— 128,0 vivienda es de nueva construccién, o de segunda

e T - < __,' Sso mano, se observa que los precios de la vivienda de

120 131,3 102,5 10047 nueva construccidn crecieron muy por encima de

94,7 94,9 94,8 los precios generales, sobre todo en los ultimos

100 afios donde se ha generado una considerable
80 ] 892 91,0 923 brecha entre ambos precios.

85,5 78,5 819 4 . . .

60 ’ Al contrario pasa con los precios de la vivienda de

segunda mano, que han estado ligeramente por

40 debajo de los precios generales en todo el periodo

20 de estudio. Si bien, hay que tener en cuenta la

ponderacidon del nimero de transacciones que se

0 generan de este tipo de vivienda, que es muy

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 superior a la ponderacion de la vivienda de nueva

construccion (en el afio 2022 se produjeron 28.080

e | ibre Castilla-La Mancha e= e == Nueva Castilla-La Mancha e e e 22 Mano Castilla-La Mancha transacciones de vivienda de 22 mano frente a las

2.411 transacciones de vivienda nueva).

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

Comparando los precios de la vivienda de Castilla-
La Mancha con los precios a nivel nacional para el
El precio de la vivienda libre descendié en Castilla-La Mancha hasta el afio 2015 un 48% afio 2022, estos ultimos, ascendieron a una media
debido a la anterior crisis econémica y financiera y creci6 moderadamente un 16% hasta el de 182.400 euros, lo que supone un diferencial de
afio 2022. 87.600 euros menos respecto de los precios de
Castilla-La Mancha.
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VIVIENDA. PRECIO MEDIO DE VIVIENDA NUEVA Y DE SEGUNDA MANO

Guadalajara y Albacete registraron precios medios
en la vivienda superiores a la media regional,

Precio medio de las transacciones inmobiliarias en Castilla-La Mancha mientras que Toledo, Cuenca y Ciudad Real se
en el aiio 2022 (en miles) situaron por debajo (2022).
180 1685 De los datos aportados por el Ministerio de

Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, se
observa cédmo los precios de la vivienda nueva han
sido considerablemente superiores a los precios de
126,3 1185 la vivienda de 22 mano en todas las provincias a
120 excepcion de Cuenca, donde los precios de ambos
100 948 92,3 98,3 915 102,6 939 927 ti!oos de- vivienda estan muy igualados. La mayor

diferencia se detecta en Albacete con un 65% de
80 743" 71,1 75,7 77'775,7 diferencia entre los precios de ambos tipos de
vivienda.

160 151,7

140 128,0 129,1

60
En el afio 2022 se observa que Guadalajara tiene

40 los mayores precios medios de la vivienda tanto en
primera construccién como en segunda mano con

20 168.500 y 126.300 euros respectivamente. El
0 precio minimo de la vivienda de nueva
CLM Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo construccion se sitta en la provincia de en Cuenca

(77.700 euros), mientras que el precio minimo de

Libre ™ Nueva M 22 Mano la vivienda de segunda mano se situa en la

provincia de Ciudad Real (71.100 euros).

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

Guadalajara y Albacete registraron precios medios en la vivienda superiores a la media

regional, mientras que Toledo, Cuenca y Ciudad Real se situaron por debajo (2022).
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VIVIENDA. OBRA NUEVA DE EDIFICACION VISADA

En los afios de la anterior crisis econdmica
(2007/2012) se produjeron fuertes variaciones
Tasa de variacion anual del volumen total presupuestado de obra negativas continuas tanto en Espafia como en

nueva de edificacion visada (en millones de euros) Castilla-La Mancha en el volumen presupuestado
total de obra nueva de edificacion. No se produjo
60% 52% un cambio en la tendencia hasta entrado el afio
2015 con tendencia a la recuperacion.

40% . 0.2 . .,
La irrupcion de la Covid1l9 también supuso una

alteraciéon a la baja en el volumen total
presupuestado en obra nueva edificatoria. No
obstante, y una vez superada la crisis sanitaria
(2021), se produjo un fuerte crecimiento sobre
todo en Castilla-La Mancha, llegando a registrar un
crecimiento del 52% con respecto al afio anterior,
cuando en Espafia ese incremento fue del 25%.

20%
0%

-20%

En el afio 2022 se ralentiza el crecimiento a nivel
nacional con un crecimiento del 11% y un

crecimiento negativo del -10% en Castilla-La
-49% -45% Mancha del volumen total presupuestado.

-40%

-60%
-54%
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

==@==Castilla-La Mancha «=@==Espafa

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

En los afios de la anterior crisis econémica (2007/2012) se produjeron fuertes variaciones
negativas continuas en Espaiia y Castilla-La Mancha en el volumen presupuestado total de

obra nueva de edificacion. No se produjo un cambio en la tendencia hasta entrado el afio
2015 con una tendencia a la recuperacion.
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VIVIENDA. OBRA NUEVA DE EDIFICACION VISADA SEGUN SU DESTINO PRINCIPAL \
El volumen presupuestado de obra nueva de
Volumen total presupuestado en obra nueva de edificacion visada en edificacion residencial ha sido siempre superior al

volumen presupuestado no residencial. La anterior
crisis econémica (2008/2013) supuso un fuerte
descenso, sobre todo en la edificacion residencial
(-88,7%) y no tan acusado en la edificacion no
residencial (-74,5%).

Castilla-La Mancha segun el tipo de uso

1501,0

Una vez superada la crisis (2013), el mayor
crecimiento vino de parte de proyectos de
edificacion residencial con un crecimiento en el
periodo 2013/2022 del 137%, pero sin alcanzar los
niveles de principios del periodo (2008). La
edificacion no residencial no tuvo tanto
crecimiento como la edificacion residencial con
una variacion positiva en esos afos del 91%, si bien
400,4 en los dos ultimos afios estas han crecido de
manera considerable.

3501 3601 .o,

290,8

150,2 142,0
126,5 ’
92,7 1018 454 101,2

492 741 612 573

26,4 43,7

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
e=@==Residencial ==@==No Residencial

Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

El volumen presupuestado de obra nueva de edificacion residencial ha sido siempre superior al volumen
presupuestado no residencial. La anterior crisis econémica (2008/2013) supuso un fuerte descenso, sobre todo en

la edificacion residencial (-88,7%) y no tan acusado en la edificacién no residencial (-74,5%).
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VIVIENDA. OBRA NUEVA VISADA RESIDENCIAL SEGUN SU TIPOLOGIA

La mayor parte del volumen presupuestado en
Castilla-La Mancha proviene de la tipologia de

Comparativa del volumen presupuestado de obra nueva de edificacién aislada (52%), mientras que en Espafia
edificacién residencial entre Espafia y Castilla-La Mancha (2022) proviene de la edificacion en bloque (62%). Sin

embargo, la mayor parte del n? de edificios visados

en Castilla-La Mancha proviene de la tipologia de
edificacion aislada (76%), al igual que en Espanfia
(63%). El volumen presupuestado y n2 de viviendas
con tipologia de edificacion colectiva es
practicamente nulo a nivel nacional y regional.

= Adosadas = Aisladas = En bloque = Colectivos

Porcentaje de edificios segtin su
tipologia en Espana y Castilla-La
Mancha (2022)

Linea exterior: Espafia l

Linea interior: Castilla-La Mancha

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

La mayor parte del volumen presupuestado de ejecucion material en Castilla-La Mancha
proviene de la tipologia de edificacion aislada (52%), mientras que en Espaiia proviene de la

edificacion en bloque (62%). Por n? de edificios visados, el mayor peso en Castilla-La Mancha
viene por parte de la tipologia de edificacion aislada (76%), al igual que en Espaiia (63%). = Adosadas = Aisladas = En bloque = Colectivos
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INTEGRADOR

CARRETERAS
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CARRETERAS. N2 DE KILOMETROS DE CARRETERAS SEGUN LA TITULARIDAD
La evolucién del nimero de kildmetros construidos
a cargo de la JCCM aumenté ligeramente hasta el
N2 de kildmetros de carretera construida segun su titularidad en afio 2010 (+523 kms), afio en que se produce una
Castilla-La Mancha estabilizacién en afos siguientes, dedicando en los
ultimos afios el esfuerzo en el mantenimiento de la
10.000 8.701 3.698 3.681 8.681 extensa red de carreteras de la Regién (8.681 kms).
5000 8'1_78_/’ La Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha es
8.000 7.256 el organismo que mas kildmetros de carreteras
7.000 gestiona en todo el territorio de Castilla-La
£.000 7.306 7.200 7.212 7.253 Mancha. En el afio 2020 tenia a su cargo 8.681
kms, seguido de las Diputaciones Provinciales con
5.000 3781 351 3.676 3.730 3723 3.722 7.253 kms construidos y, fin.almente, las carreteras
4.000 — a cargo del Estado que gestionan un total de 3.722
3.000 kms.
2.000 .
1000 N2 de kildbmetros de carreteras
. construidos segun titularidad (2020)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

e CLM-A cargo del Estado ems CLM -A cargo de la C.A. s CLM - A cargo de Diputaciones

Fuente: Elaboracion propia a partir del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha y Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana.

La evolucidn del nimero de kildémetros construidos a cargo de la JCCM aumentd ligeramente

hasta el afo 2010 (+523 kms), aiio en el que se produce una estabilizacidn en afios siguientes.

= Estatal = Autondmica = Diputaciones
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CARRETERAS. CLASIFICACION DE LA RED DE CARRETERAS AUTONOMICAS

Segln la clasificacion de las vias de la red
autondémica se puede distinguir entre vias de alta

N2 de kildmetros de carreteras segun la clasificacion de la red en capacidad y vias convencionales. Estas a su vez se
Castilla-La Mancha dividen en 3 tipos: bdsicas, comarcales y locales,
segun las caracteristicas de la via.
6.000,0 5.626,2
Castilla-La Mancha cuenta con 236,4 kms. de vias
5.000.0 de alta capacidad (2,7%) y 8.555,2 kms. de
’ carreteras convencionales (97,3%), de las cuales
1.834 kms. son basicas (21%), 5.776,1 son
4.000,0 comarcales (68%) y el resto (945,1 kms.) son
locales (11%).
3.000,0
2.000,0 1.849,9
964,4
1.000,0
235,7 . Ne de kildmetros de la red de
- E— carreteras autondémicas por provincias
Bdsica alta capacidad Basica Comarcal Local
Alta Capacidad Convencional

Fuente: Elaboracion propia a partir del Il Plan de Carreteras de Castilla-La Mancha

La red autondmica de carreteras esta formada por un 2,7% de vias de alta capacidad y un

97,3% de vias convencionales.

M Albacete W Ciudad Real W Cuenca B Guadalajara W Toledo
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CARRETERAS. VIAS DE ALTA CAPACIDAD \
En el periodo 2007/2020 el nimero de kilémetros
de vias de alta capacidad de la red autondmica se
N2 de kildémetros de vias de alta capacidad por tipo de via en Castilla ha visto incrementado en un 22%.
La Mancha Atendiendo a los tipos de vias de alta capacidad
1.800 podemos distinguir tres tipos de via: autopistas,
1577 1.602 1.598 1.598 1.601 1.601 1.603 1.602 1.602 , L s
1.536 1.533 autovias y carreteras multicarril. De los ultimos
1.600 = C——=C C—C—C O . ~
1.397 datos obtenidos en el afio 2019
1.400 1273 1314 (independientemente de la titularidad de la via) se
1.200 desprende que la mayoria de los kilémetros
’ construidos en Castilla-La Mancha se
1.000 corresponden con autovias, con 1.602 kms., lo que
800 supone un 87% sobre el total. Por detras se sitlan
las autopistas, con 214 kms. construidos (12%) y
600 en ultimo lugar las carreteras multicarril con tan
. o .
400 514 239 239 239 239 239 14 214 214 214 214 214 214 214 9 U e Cellefo) (P Ll
0 S C
200 /=T33 33 38 26 25 BB TN %

Afio Afo Afo Afo Afo Afo Afo Afio Afio Afio Aflo Afo Aflo Afo
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

==@==Autopistas  ==@==Autovias Carreteras multicarril (*)

Fuente: Elaboracion propia a partir del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha y Ministerio de Transportes,
Movilidad y Agenda Urbana.

En el periodo 2007/2020 el numero de kilometros de vias de alta capacidad de la red

autonomica se ha visto incrementado en un 22%.
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CARRETERAS. KILOMETROS DE CARRETERA POR CADA 1.000 HABITANTES

Castilla-La Mancha es la segunda Comunidad
Autonoma que dispone de mas kildmetros de

N2 de kilémetros de carretera por cada 1.000 habitantes por carretera por cada 1.000 habitantes (2020) y solo
Comunidad Auténoma (2020) superada por Castillay Ledn.
13,81
879 8,68
591 587
2,75
225 1,9 1,86 1,82 165 154
AR S
YO F v ¥ A o 0 & &% o O
& F & &v>?®v%®oo$0 @v SRR
TITEFE AT TS EFFTEFF S
SR R S L &Y
NS & I T W C
PR < Y
PN
¥

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

Castilla-La Mancha es la segunda Comunidad Auténoma a nivel nacional que dispone de mas

kildmetros de carretera por cada 1.000 habitantes (2020).
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e e I La intensidad media diaria (IMD) se entiende por el\
CARRETERAS. EVOLUCION DE LOS AFOROS DE TRAFICO EN CARRETERAS nimero total de vehiculos que pasan por una
seccion de carretera durante un afo, dividido por
365 dias.

Comparativa de la Intensidad Media Diaria de vehiculos en carreteras
autondmicas con la evolucidn del PIB de Castilla La Mancha

Para el caso de Castilla-La Mancha, en los afios de
efectos alin de la crisis econdmica (2011/2014), se

IMD Castilla-La Mancha

2.100 44.000 produjo un descenso en la IMD hasta llegar al afio
2.047 2014 al 13,8% de la intensidad. A partir de este afio
2.050 42.000 — se fue recuperando el nivel de intensidad de
2.000 § manera constante a lo largo de los afios hasta
35 . ~
1950 40.000 ?.j 5|tuars,e en el a-no 2019 er_ml una IMD de 2.047
o veh./dia de media en la Region, lo que supuso en
1.900 38.000 § crecimiento de la IMD del 15,7% entre el afio 2014
1.850 o y el 2019. Es significativo el descenso del IMD en
' € 2020 (1.849) a causa de la crisis de la COVID-19.
1 800 36.000
L En 2021 se recupera el ritmo de intensidad de
1.750 11769 13492 34.000 = trafico en las carreteras de Castilla-La Mancha con
(&) . .
1.700 o o - - - " - » o ~ © @ 2.010 veh./dia de media.
LN )] LN LN — \—I (o)} 0 (o)} < %) 32.000 &~ .
1.650 S 20 S 62 T 2 = < G 0 ~ Comparativamente, se puede observar como el
™ ™ ™ ™ ™ ™ ™ < < ™ < comportamiento del PIB en Castilla-La Mancha
o 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 . tiene correlacion con la evolucion de las
intensidades medias diarias de vehiculos en
PIB Castilla La Mancha  e====Vehiculos Totales circulaciéon por carretera, constatando de esta
manera que entre los afios 2011/2014, los
Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos proporcionados por la Consejeria de Fomento. PIB CLM en miles de euros. descensos que obtuvo el PIB (-7,6%) se

correspondieron con descensos en la intensidad
del tréfico en carretera (-13,8%), mientras que en
los afios de crecimiento del PIB (2014/2019 -
19,9%) se produjeron aumentos en las
intensidades de trafico medio diario (15,7%).

Los comportamientos de las intensidades de trafico entre el afio 2011 y 2021 tiene cierta

correlacion con los comportamientos del Producto Interior Bruto en Castilla-La Mancha.
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La tendencia de la intensidad media diaria de
CARRETERAS. EVOLUCION DE LOS AFOROS DE TRAFICO EN CARRETERAS trafico en Castilla-La Mancha fue creciente desde
el afo 2015, destacando la disminucién producida
en el afo 2020 a consecuencia de las restricciones
Intensidad media diaria de trafico en las carreteras de Castilla-La de movilidad impuestas por la pandemia por la
Mancha Covid19. Estas restricciones afectaron en mayor
medida a vehiculos ligeros (2019/2020->-9,9% i.a.)
2.000 y no tanto a vehiculos pesados (-7,9% i.a.).
o wn El afio 2021 y 2022 encadenan dos repuntes en las
1.600 1.808 4 762 L67 1705 1.780 * 1.787 intensidades medias diarias, tanto en vehiculos
1.400 : 1593 1.609 1645 1.639 ligeros como en vehiculos pesados, una vez
suprimidas las  restricciones de movilidad
1.200 (2021/2022: Veh. ligeros > +4,7% i.a.; Veh.
1.000 pesados—> +4,0% i.a.).
800 Por otro lado, el porcentaje de vehiculos ligeros
600 que transitaron por carreteras de CLM (2022) fue
del 89% mientras que el porcentaje de vehiculos
400 224 207 195 176 183 187 198 217 228 210 223 232 pesados fue del 11%)

- Porcentaje de IMD segun el tipo de
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 vehiculo (2022)

—=@=\/ehiculos ligeros  =®=\ehiculos Pesados

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos proporcionados por la Consejeria de Fomento.

La tendencia de la intensidad media diaria de trafico en Castilla-La Mancha fue creciente

desde el afio 2015, destacando la disminucion producida en el aiio 2020 a consecuencia de las
restricciones de movilidad impuestas por la pandemia por la Covid19.

m Vehiculos Pesados = Vehiculos ligeros
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En el afio 2021 y una vez superada la crisis sanitaria
CARRETERAS. ACCIDENTALIDAD EN CARRETERAS POR PROVINCIAS por Covidl9 se produjo un repunte de la
accidentalidad en las carreteras de Castilla-La
Mancha.
Accidentalidad en carreteras de Castilla La Mancha : e .
Sin detallar la clasificacion de los tipos y gravedad
900 de los accidentes que se produjeron en Castilla-La
Mancha y con independencia de la titularidad de la
777 ;
800 732 via, en 2020 se observa un descenso general de
708702 709 681 accidentalidad, motivado en buena medida por las
700 restricciones a la movilidad impuestas por el
600 557 595 Gobierno del Estado para paliar el nivel de
500 contagios por la pandemia por la Covid19.
500 463 Cuenca fue Ila provincia con la mayor
200 351385 accidentalidad en carretera con un 72,3% i.a. en
327315 315 2021, seguido de Albacete (31,4%), Toledo
300 250271 286 277 (14,5%), Guadalajara (13,7,%) y finalmente Ciudad
Real (9,7%).
200 166
100 I
0

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Variacidén de la accidentalidad en CLM

H2018 M2019 ®W2020 m2021 por provincias (2020/21)

Albacete m———— 31,4%
Ciudad Real mm 9,7%
Cuenca I 72,3%

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. Solo se computa el n2 de accidentes con victimas.

En el afio 2021 y una vez superada la crisis sanitaria por Covid19 se produjo un repunte de la )
Guadalajara mmm 13,7%

Toledo mmmm 14,5%
Castilla La Mancha e 23,3%

accidentalidad en las carreteras de Castilla-La Mancha (23,3%).
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TRANSPORTES
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El ndmero de matriculaciones de vehiculos en
TRANSPORTES. MATRICULACIONES DE VEHICULOS EN ESPANA Y CLM Espafia y Castilla-La Mancha disminuyé en época
de crisis econémica (2007/2012) y volvié a la senda
o del crecimiento en el periodo 2012/2019, viéndose
2 Matriculaciones de vehiculos en Castilla La Mancha y Espafia interrumpida bruscamente a partir de 2020 debido
- a la crisis ocasionada por la Covid19 y sin llegar a
- © recuperar el ritmo de crecimiento en afios
n n § posteriores.
2 e T B 8
o " ® § o S En Espafia (2007/2012), el descenso en el nimero
< - g E s - ® % 3 de matriculaciones fue de 60,7%, mientras que en
SO A mo g e N Castilla-La Mancha fue del 69,8%.
TR . o > I B~
3 F‘ P ° n § Fi - = Sin embargo, en el periodo 2012/2019 se produce
o § 2 - un aumento del nimero de matriculaciones, tanto
> 3 nacional como regional, si bien este incremento en
Castilla-La Mancha fue del 329% frente al
incremento a nivel nacional que fue de tan solo un
& ) @ ~ ~ n 0 ~ @ v & o § <] 0 @ 4%,
§ 3 @ § § § § § 3 g .'E § E &2 i E En el afio 2022 no se consigue activar el mercado
E BE R R EE B E B H B B de compraventa de vehiculos, con un ligero
descenso del -3%.
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Espafia == Castilla La Mancha N2 de matriculaciones en Castilla-La
Mancha por provincias (2022)

Fuente: Elaboracién propia a partir de los datos del Ministerio del Interior.

. . . , - . .. . Albacete 7.795
El niumero de matriculaciones de vehiculos en Espafia y Castilla-La Mancha disminuyé en

época de crisis econémica (2007/2012) y volvié a la senda del crecimiento en el periodo Ciudad Real 5.561

2012/2019, viéndose interrumpida bruscamente a partir de 2020 debido a laos efectos de la

. . . . . ) _ ~ Cuenca 1.668
crisis ocasionada por la Covid19 y sin llegar a recuperar el ritmo de crecimiento en afios
posteriores. Guadalajara 3.623
Toledo 19.102
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Las matriculaciones de vehiculos con motor de
TRANSPORTES. VEHICULOS MATRICULADOS POR TIPO DE CARBURANTE combustiéon (gasolina y diesel) en Castilla-La

Mancha han disminuido en los ultimos 5 afios,
dando paso a otros motores con energias
Matriculaciones de vehiculos en Castilla-La Mancha alternativas (eléctricos).

por tipo de carburante El volumen total de matriculaciones de coches

113.259 nuevos ha descendido en los ultimos 5 afios un
61% en Castilla-La Mancha, quedando el mercado
97.762 de segunda mano como el principal mercado en el
sector de la automocion.

El nimero de coches matriculados con motor a
combustion de gasolina y diésel ha descendido un
51% y 72% respectivamente en los Ultimos 5 afios,
dando paso a matriculaciones con otro tipo de
motores como son el eléctrico, si bien estos
38.948 37.749 todavia no han terminado de introducirse en el
2 mercado de la automocién de manera plena, con
g un promedio de 1.884 coches eléctricos
- matriculados al afio en estos ultimos 5 afios y un
§ acumulado de 9.421 matriculaciones, lo que
— supone un peso del 3% en el total de
2018 2019 2020 2021 2022 matriculaciones desde el aio 2018, mientras que el
peso de las matriculaciones de gasolina y diésel en
Total M Gasolina M Diesel MEléctrico ™ Gas M Hidrégeno M Otros el computo de estos 5 afios todavia es del 44% vy
50% respectivamente.

59.844

56.840

39.490
53.907
48.599
27.099
26.945

18.580
16.522

<
~

| 1.147

| 61
429

| 956

|
369

5

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio del Interior. , . X
De manera mas residual y con tendencia

decreciente se encuentran las matriculaciones de
vehiculos con motores de gas que no han tenido el
impacto que se esperaba y los de hidrégeno que,
con una proyeccién a futuro positiva, todavia no
estan implantados en el mercado.

Las matriculaciones de vehiculos con motor de combustion (gasolina y diesel) en Castilla-La

Mancha han disminuido en los ultimos 5 afios, dando paso a otros motores con energias
alternativas (eléctricos).
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TRANSPORTES. PARQUE DE VEHICULOS EN CIRCULACION

En el afio 2021 el numero de vehiculos en
circulaciéon en Castilla-La Mancha se incrementé en
22.762 vehiculos, lo que supuso un crecimiento del
1,4% con respecto al aiio anterior.

Parque de vehiculos en Castilla-La Mancha por tipo de vehiculos (2020/2021)

Otros veh. 28.627

B 29582 Total vehiculos CLM En 2021, la mayor parte del parque los vehiculos
2020~ 1.601.978 en Castilla-La Mancha lo conformaron los turismos
Remolques y semirremolques n 289% 2021-> 1.624.740 (69,9%), seguido de camionetas y furgonetas
(17,9%) y motocicletas (7,4%). En menor medida,
) ) 18.846 se encuentran los remolques y semirremolques
Tractores industriales g 14’37 (1,8%), tractores industriales (1,2%) y autobuses
(0,1%), exceptuando otro tipo de vehiculos con un

Motocicletas — 1122%38112 peso del 1,8% del total del parque de vehiculos.

Por provincias (2021), destaca Toledo como la
1.116.567 provincia que reporta mas vehiculos en circulacién

urismos 1.132 3 9 e de C|Udad “eal 23 0), Albac
— . ’

2168 (18,2%), Guadalajara (12,7%) y Cuenca (11,2%).

Autobuses 2192

283.372 Parque de vehiculos por provincias (2021)

Furgonetas y Camiones _ 282280

Albacete NG 296.355

CLM 2020 mCLM 2021
Ciudad Real [ 375.032

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha

Cuenca [ 181.957

En el afio 2021 el numero de vehiculos en circulacidon en Castilla-La Mancha se increment6 en Guadalajara [ 206.711

22.762 vehiculos, lo que supuso un crecimiento del 1,4% con respecto al afo anterior.

Toledo NN 564.685
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TRANSPORTES. PARQUE DE VEHICULOS PESADOS POR CC.AA.

Castilla-La Mancha se situa en quinto lugar en
cuanto al nimero de vehiculos pesados para
Parque de vehiculos pesados para transporte de mercancias transporte de mercancias en el afio 2022, con

por CC.AA. (2022) 30.269 vehiculos pesados, cifra muy proxima a la

Andaluci Comunidad de Madrid, que cuenta con un total de
' . .
ndatuca 66.935 31.356 vehiculos pesados y por encima de

Catalufia  — 49.568 comunidades auténomas como Castilla y Leén y
Comunidad Valenciana I 44.679 Galicia entre otros.
Madrid, Comunidad de HEEEs  31.356
Castilla-La Mancha 30.269
Castillay Leén I 29.235
Galicia W 27.166
Murcia, Regién de I 22.597
Aragén |IEE—— 15.274
Pais Vasco s 13.645

Los vehiculos pesados en Castilla-La Mancha con
respecto al total nacional tienen una
representatividad del 8%.

Canarias mm——— 12374 Parque de vehiculos pesados para
Extremadura s 10.905 transporte de mercancias Espana -
Asturias, Principado de  mmmmmm 7.332 Castilla La Mancha
Navarra, C. Foral de mmmmm 6.874 30.269
Balears, llles mmmmm 6.469 /_ 8%

Cantabria mmssm 5.929
Rioja, La mmm 3.453
Ceutay Melilla | 282

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana. Encuesta
permanente del transporte de mercancias por carretera 2022

Castilla-La Mancha se sitiia en quinto lugar en cuanto al nimero de vehiculos pesados para

transporte de mercancias en el afo 2022, representando el 8% del total nacional. = Espafia (sin CLM) Castilla-La Mancha
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TRANSPORTES. TRANSPORTE DE MERCANCIAS POR TIPO DE DESPLAZAMIENTO

En Castilla-La Mancha (2022), el mayor nimero de
operaciones de transporte de mercancias se

N2 de operaciones de transporte segun tipo de desplazamiento en corresponde con desplazamientos interregionales
Castilla La Mancha (2022) (9,4 mill.), seguidos de desplazamientos
intrarregionales (8,4 mill.) y, por ultimo, los
desplazamientos internacionales (0,23 mill.), estos
Expedido I 123.690 ultimos con una dimensién muy reducida.

Fuera de las fronteras de la comunidad auténoma
de Castilla-La Mancha se observa que existe un
Recibido I 114.571 saldo positivo entre el nimero de expediciones a
otras CC.AA. y el nimero de expediciones recibidas
(+84.920 expediciones). Lo mismo ocurre si nos

Transporte
internacional

= Expedido a
2T rascoan D 4789340 centramos en el transporte internacional,
?-,- & arrojando un saldo positivo entre las expediciones
E |5 Recibido de con destino al extranjero con respecto a las
£ otras CC.AA. _ 4.704.420 recibidas del extranjero (+9.119 expediciones).
Dentro la Regidon el mayor volumen de operaciones
2 F eermunicos) Y coiizs2 | ocurren enire distnios municpios con 6 millnes
g-f,—’,, de operaciones y en menor cuantia dentro de un
2 £ mismo municipio con 2,4 millones de operaciones
£ g i
= 2 intra-municipal [ 2480277 en el afio 2022.

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

En Castilla-La Mancha (2022), el mayor niimero de operaciones de transporte de mercancias
se corresponde con desplazamientos interregionales, seguidos de desplazamientos

intrarregionales y, por ultimo, internacionales.
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TRANSPORTES. TONELADAS DE MERCANCIA TRANSPORTADAS ENTRE CC.AA.

Toneladas transportadas con origen y destino Castilla La Mancha
(2022)

Andalucia '3.3'6%27
arazon ] 1433
Castla-La vancha
Castillay Leén u'%.l9000
Catalufia ' 12.737567
Comunidad Valenciana - §3159876

Extremadura ' 11065%2

T
0000
(NN

Galicia
Madrid, C. de -6.6%'7737
Murcia . 223?765(J
Pais Vasco I 4
Resto cCAA. || 1344
0

10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000

M Destino M Origen

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana

La mayor parte de las toneladas de mercancias que se transportan a y desde Castilla-La
Mancha tienen destino en la propia Comunidad Auténoma. (58.242 tn), es decir, transporte

intrarregional. Por lo que respecta al transporte interregional, los mayores volimenes de
operaciones se producen con la Comunidad de Madrid.

E0081

DE CASTILLA-LA MANCHA 2021-2024

2

Y4
.
.0

CASTILLA-LA MANCHA 2021>2024

La mayor parte de las toneladas de mercancias que
se transportan en Castilla-La Mancha tienen
destino en la propia CC.AA. (58.242 tn).

Atendiendo al origen y destino de las mercancias
transportadas, y exceptuando las toneladas
transportadas intrarregionales, se observa que la
comunidad autonoma a la que mas mercancias se
destinan es la Comunidad de Madrid, con 18.737
toneladas y la comunidad auténoma que mas
toneladas destina a Castilla-La Mancha vuelve a ser
la Comunidad de Madrid, con 16.037 toneladas.

Otras regiones que destacan por sus interacciones
importantes de transporte de mercancias con
Castilla-La Mancha son la Comunidad Valenciana
(O: 8.197 tn; D: 8.586 tn), Andalucia (O: 3.860 tn;
D: 5.627 tn) o la Region de Murcia (O: 2.375 tn; D:
2.860 tn).
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TRANSPORTES. INVERSION EN FERROCARRIL
Hasta el afio 2009 se venia produciendo fuertes
niveles de inversion en ferrocarril en Castilla-La
Inversiones en Ferrocarriles en Espaiia y Castilla La Mancha Mancha, afio en que comenzé a descender
- (en millones de euros) paulatinamente hasta situarse en el afio 2019 en
'51 g - 43,87 millones de euros y evolucionando de
10.000 ) S = < J manera muy similar a los comportamientos de la
5 © - w inversion nacional.
9.000 & » 2]
8.000 ~ ® Entre los afios 2007 y 2009 se produjo un
’ 8 incremento de la inversion en ferrocarril 231%,
7.000 N coincidiendo con la inercia de la buena situacion
[(e} , q , . ~
6.000 i econdémica que se venia produciendo en afios
o anteriores. Sin embargo, es a partir del afio 2009
5.000 0 o 00 q disminui .
3 v 0 [ <« 0 cuando empezaron a disminuir progresivamente
(o)) ~ ~ q q o .
4.000 a = g S g w3 o las inversiones en ferrocarril en Castilla-La Mancha
" - < n ~ o .z
o N a o 3 < hasta llegar al afio 2019 con tan solo una inversion
3.000 o) N ~ ~ . . . .
o de 43,87 millones de euros, cifra muy inferior a las
2.000 955,88 1-205,14 N, cifras arrojadas en el principio del periodo, de tal
1.000 363,09 "7 519,00 336413 manera que entre los afios 2009 y 2019 llegé a
. Nﬂ 19,35 32,16 12,79 56,06 37,54 43,87 . oa o
0 descender la inversion un 96,3%.
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 No obstante, en el afio 2019 la inversion en
Total Espafia  e=====Total Castilla La Mancha (P) ferrocarril se incrementd un 16,8% respecto al afio
anterior.
Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del Instituto de Estadistica de Castilla-La Mancha

Hasta el ailo 2009 se venia produciendo fuertes niveles de inversion en ferrocarril en Castilla-

La Mancha, afio en que comenzé a descender paulatinamente hasta situarse en el afio 2019
en 43,87 millones de euros.
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El nimero de licencias de taxi en Castilla-La
TRANSPORTES. TURISMOS AUTORIZADOS PARA TRANSPORTE DE VIAJEROS Mancha practicamente se ha mantenido estable en

el periodo 2016/2022, con un total de 1.056
licencias en vigor en 2022.

Licencias de taxi en vigor en Espafa y Castilla-La Mancha En el afio 2022 descendié el ndmero de licencias

80.000 en Castilla-La Mancha un -8,5% respecto del afio
69.547 anterior.
67.255
70.000 63.972 65.962 64.242 64.662 . — .
59.062 El porcentaje de licencias en Castilla-La Mancha
60.000 sobre el total nacional en el afio 2022 se situd en el
1,8%.
50.000
40.000
30.000
20,000 Porcentaje de licencias de taxi en CLM
' sobre el total de Espaiia (2022)
10.000 1.174 1.103 1.132 1.233 1.144 1.155 1.056
. o o - - - - 1.056
0 1,8%
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
==@==Castilla-La Mancha  ==@==Nacional /

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio del Transporte de viajeros por carretera. Oferta y
Demanda

El numero de licencias de taxi en Castilla-La Mancha practicamente se ha mantenido estable

en el periodo 2016/2022, con un total de 1.056 licencias en vigor en 2022.

= Castilla-La Mancha = Nacional (sin CLM)
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TRANSPORTES. TURISMOS AUTORIZADOS PARA TRANSPORTE DE VIAJEROS ’ ) ) )
El ndmero de licencias de VTC en Castilla-La
Mancha aumenté un 314% en el periodo
Licencias de VTC en vigor en Espafia y Castilla-La Mancha 2016/2022, con un total de 170 licencias de VTC en
el afo 2022.
20.000
17.937 17108 En el afio 2022 el nimero de licencias de VTC en
18.000 16.549 16.791 Castilla-La Mancha descendié un 21% respecto al
16.000 afo anterior.
14.000 La representatividad de las licencias en Castilla-La
Mancha sobre el total nacional es muy reducida,
12.000 .
con un peso del 1% sobre el total nacional.
10.000
8.000
5.473
6.000 Porcentaje de licencias de VTC en CLM
4.000 sobre el total de Espaiia (2022)
2.000 a a2 57 215 243 215 170 170
0 ® < G ® — o,
—0 = 1,0%
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 /

=@==Castilla-La Mancha ==@==Nacional

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos del Observatorio del Transporte de viajeros por carretera. Oferta y
Demanda

El nimero de licencias de VTC en Castilla-La Mancha aumenté un 314% en el periodo

2016/2022, con un total de 170 licencias de VTC en el afio 2022.

= Castilla-La Mancha = Nacional (sin CLM)
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En Castilla-La Mancha (2022), el precio medio del
URBANISMO. PRECIO MEDIO DEL SUELO URBANO POR METRO CUADRADADO suelo urbano se situ6 en 100,1 €/m2, mientras que

la media nacional se situé en 160,0 €/m2, lo que
supone una diferencia de 59,9 €/m2.
Evoluciéon del precio medio del m? de suelo urbano en Espafia y

En todo el periodo (2007/2022), la evolucion de los
Castilla-La Mancha (euros/m?) ’ ( )

precios medios del suelo urbano a nivel nacional y
300 277,0 regional ha sido descendente, en el que se
248,0 diferencia un primer periodo entre 2007 y 2013

250 232,0 27,7 donde se observa un descenso elevado de los
precios, con una caida del -46,6% para el dato
200 82,5 1874 — nacional y un -59,5% para el dato regional,
202,0 479 1556 1519 ’ 1530 157,7 157,4 160,1 160,0 consecuencia de la crisis econdmica; y un segundo
’ 142,1 periodo entre los afios 2013 a 2022, con una cierta
150 167,1 165.0 S . ) .
) estabilizacién de los precios medios nacionales y
regionales.
100
933 917 967 g4 1006 o4, 100,1 En ?l afo 2022 los precios del suelo en CLM
50 81,8 ’ " 776 84,8 crecieron un 18,1%, mientras que en ESP el
crecimiento fue nulo.
0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 % variacion anual del precio medio del

suelo urbano en ESP y CLM (21/22)
e=@==Nacional e=@==(Castilla-La Mancha

0,
Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana 18,1%
En Castilla-La Mancha (2022), el precio medio del suelo urbano se situé en 100,1 €/m?,
mientras que la media nacional se situé en 160,0 €/m?, precios muy alejados del nivel de los
anos previos a la crisis econdmica e inmobiliaria.
-0,1%
Total Nacional Castilla - La Mancha
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URBANISMO. PRECIO MEDIO DEL SUELO URBANO POR CC.AA. \
En el afio 2022, Castilla-La Mancha fue la tercera
Comunidad Auténoma con el precio medio de
Precio medio del m? de suelo urbano por Comunidasdes Auténomas suelo urbano méas bajo de entre todas las
(2020 42 trimestre) Comunidades Auténomas (100,1 €/m?2)), sélo
superada por la Comunidad Auténoma de Castilla y
Castillay Le6n s 759 Ledn (75,9 €/m?) y Galicia (94,0 €/m2) y muy por
Galicia T—— 94 0 debajo del precio medio nacional, que se situa en
Castilla-La Mancha 100,1 LEE Sl
Extremadura DEe—— 101,7 Analizando los precios por provincias, Ciudad Real
Aragén TEE—— 105,2 arroja el precio medio del suelo urbano mas alto de
Cantabria Se—— 106,1 toda la Region, ascendiendo a un total de 121,7
Asturias (Principado de ) meessssssss—— 117,5 €/m?, s.eguido de Toledo, con 102,3 &/m?
o Guadalajara, con 99,1 €/m?, Albacete con 83,8
Rioja (La) esss—— 1213 il el te C | . dio del
y, finalmente, Cuenca con el precio medio de
Navarra (Comunidad Foral de)  SEG———— 1274 suelo urbano mas bajo de toda Castilla-La Mancha,
Murcia (Region de) T EE—————— 1384 con 67,6 €/m2.
Media Nacional IS 160,0

Andalucia WIS 162,6

Catalufia T ———— 174 4 Precio medio del suelo urbano por
Comunitat Valenciana S 175 3 provincias (2022 42 trimestre)
Pais Vasco e 2325
Canarias NI 40,5 Toledo 102,3
Madrid (Comunidad de) I 261,1 .
Guadalajara 99,1
Balears (llles) m  340,9
Cuenca 67,6
Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
Ciudad Real 121,7
En el afio 2022, Castilla-La Mancha fue la tercera Comunidad Auténoma con el precio medio Albacete g3ls
de suelo urbano mas bajo de entre todas las Comunidades Auténomas (100,1 €/m?). |
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El valor de las transacciones de suelo en Castilla-La
URBANISMO. VALOR DE LAS TRANSACCIONES DE SUELO Mancha descendié bruscamente (-93,3%) hasta

llegar al afio 2014, donde la tendencia ha sido
creciente hasta llegar al afio 2022 a un volumen
Transacciones de suelo (en millones de euros) y porcentaje segun total de transacciones del suelo de 233,75 millones

adquirente en Castilla La Mancha de €.

Segun el tipo de adquirente del suelo, podemos
concretar que en los afios de inicio de la crisis
econdmica el mayor porcentaje de adquirentes se
concentraba en personas fisicas. Sin embargo, a
medida que avanzaron los afios, las personas
juridicas fueron ganando peso en la adquisicion de
suelo en Castilla-La Mancha.

14%
14%

1.203,35
%

64%

Por provincias, Toledo y Guadalajara registran el
mayor volumen de transacciones con el 81% del
total de transacciones de la Region.

Valor de las transacciones del suelo
por provincias (2021)

244,71

o
o)
]
—

126,

Toledo A—— 102,82

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 :
Guadalajara | 85,39

[e)]
n
o
—

80,
11

Persona fisica Persona juridica  e====Transacciones de suelo
Cuenca B 10,81

Fuente: Elaboracidn propia a partir de los datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana (En miles de euros)

Ciudad Real Bl 2235

El valor de las transacciones de suelo en Castilla-La Mancha descendié bruscamente hasta

llegar al aiio 2014 (-93,3%), donde la tendencia ha sido creciente hasta llegar al afio 2022 a un Albacete B 1188
volumen total de transacciones del suelo de 233,75 millones de €.
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URBANISMO. AYUDAS A LA REDACCION DE PLANEAMIENTO URBANISTICO \
El total de ayudas concedidas para la redaccién de

planeamiento urbanistico en Castilla-La Mancha

Ayudas concedidas para la redaccién de planeamiento urbanistico ascendi6 a un total de 3.327.908,20 euros, en base
por provincias (2021) a la Resolucién de 2 de octubre de 2019 de la
Direccién General de Planificaciéon Territorial y

1.132.754,48 1.082.992,00 T,

La provincia con mas ayudas concedidas por la
Administracion Regional fue Cuenca, con un total
de 1.1 mill. de euros que se corresponde con 33
solicitudes de ayudas a la redaccién de
planeamiento urbanistico por parte de municipios
de esa provincia, seguido de Guadalajara con 1.09

555.878,80 . .. .
477181 60 mill. de euros y 28 solicitudes, Toledo con 0,55 mill.
’ de euros y 15 solicitudes, Albacete con 0,47 mill.
de euros y 14 solicitudes y, finalmente, Ciudad
Real, que ascendié a un total de 69 mil euros y 3
solicitudes de ayudas.
69.101,32
N2 de municipios que solicitaron
. ' ayudas para la redaccidon de
Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo planeamiento urbanistico (2021)
Fuente: Elaboracidon propia a partir de los datos proporcionados por la Consejeria de Fomento de Castilla-La Mancha. En 33
euros 28
14 15
El total de ayudas concedidas para la redaccion de planeamiento urbanistico en Castilla-La 3
Mancha ascendi6 a un total de 3.327.908,20 euros. . — I
NG ’b\ 94 @ bO
& E® N N2
\?&O'b b’bb (JQQI 6’0\’6 ,\0
O &
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URBANISMO. SUELO INDUSTRIAL

Dentro de la cantidad total de suelo industrial en
Castilla-La Mancha podemos distinguir entre suelo
N2 de metros cuadrados de suelo industrial disponible y no industrial vacante (disponible) y suelo industrial no

disponible por provincias vacante (no disponible, ya sea por estar ya
construido, en proceso de construccion,
catalogado como equipamientos, como zonas

13.865.608
verdes, etc).

Total Disponible: 26.017.710 m? 11.913.649
Total No Disponible: 37.175.611 m? . Segln los datos obtenidos por la Consejeria de
Fomento de la JCCM, se observa como en todas las
8.572.783 provincias el nimero de metros cuadrados de
suelo no disponible supera al de suelo disponible,

5.192.343 4.986.760 lo que indica un aceptable grado de desarrollo de
3.991.381 3.756.706 suelo industrial con respecto al total de suelo

2:966.647 industrial catalogado en la Region.

6.578.230

1.369.214
La provincia que posee mas metros de suelo

industrial disponible es la provincia de Toledo, con
11,9 mill. de m? vacantes, muy superior al resto de
provincias que cuentan con 4,9 mill. de m? en el
caso de Guadalajara, casi 4 mill. de m? en Albacete,
3,7 mill. de m? en Ciudad Real y finalmente 1,3 mill.
de m? en Cuenca.

Disponible
No disponible
Disponible
No disponible
Disponible
No disponible
Disponible
No disponible
Disponible
No disponible

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo

Fuente: Elaboracion propia a partir de los datos proporcionados por la Consejeria de Fomento de Castilla-La Mancha
(8/6/2021). En metros cuadrados.

La cantidad total de suelo industrial disponible en Castilla-La Mancha en el afio 2021 asciende

a un total de 26.017.710 metros cuadrados.
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